

**Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy.**

**zespół (fond) 45.**

**Archiwum Dziaduszyckich**

**Część I. Rękopisy Biblioteki Poturzyckiej Dziaduszyckich.**

151. „Prawa i artykuły lwowskiego bractwa kupieckiego” we Lwowie z 1767 r. *K. 10.*

Prawa i artykuly  
lwowskiego Bractwa  
Kupieckiego  
1767



od Józefa Nikorowicza 1861

PREZYDENT Y RADCE  
MIASTA IEGO KRÓLEWSKIEY  
MOSCI I TOWA MESTRO-  
POLII RUSKIEY W  
KRÓLESTWIE POLSKIM

Wszem w obec y kozdemu s osobna komu o tym wiadzi-  
nalezy, wiadomo clyniemy ninieyszym listem naszym. Is po-  
nie was uszczesliwienie Miaszt na tym nieposlednie nalezy, a te-  
by w Prawach, y swydzaiach swoich, od podatku swego, powie-  
tych, jako naycisley zachowane byty, miedz co Publicone Dobro,  
y prywatne polityki pomnadae sie swylyty. A za tym gdy takowe  
uszczesliwienie naybardziy ustanowieniem porzadku, i dla  
ledego w Profesji swojej zostaiacego Obywatela opatrnych  
Przepisow, Ustaw, y Regut swylyto sie skutkowae; Wic my y  
Urzed nasz Radziceli Lwowsli, uszczesliwienia Kadego Obywa-  
tela w tym tu Mieście bzdacego, wedlug Praw i Swobod od  
Naycia snieyszych Monarchow Polskich Miasztu temu Takie  
wie nadanych, s powinnowci Urzdu swego ku Publiconemu  
Dobru pomnadae usiluiac, a maiac to sobie, miedz te Prawa Przy-  
wilcie



wielce i Decreta tychże Najiaśniejszych Monarchow Szecond,  
azebysmy na wzor innych porządnie ufundowanych Miast, Bra-  
ctwa czyli Konfraternie, albo raczej Zbiory i Collegia, ćwiczących  
się w Profesjach swoich Ludzi, Mieszkań, y Obywatelow Mia-  
sta tego ustanawiali, y onym pewne Ustawy Ordynacye y Arty-  
kuly, ku najlepszemu onych rządzeniu się przepisywali y poda-  
wali. Najmilsze tedy usilna Szlachetnych y Stawetnych  
Kupcow Miasta tego, różnemi Sortymentami y chandlami  
w tym tu Mieście bawiających się, w spot Obywatelow Mie-  
szkań naszych do Nas y Urzędu Nasiego, względem ustano-  
wienia Konfraternii generalney Kupieckicy, i ku najlepszemu  
onym w tym Bractwie zachowywaniu się opisania y  
podania Ordynacyi Śnieżona, z władzy y Obligacyi Urzędu  
swego, tudzież zadosyc czyniąc Decretom Sądow J. K. Mli  
Konfraternii Kupieckicy Postanowienie Urzędowi naszemu zle-  
cającym, romieniona, Konfraternie Kupieckie, niegdys w  
Mieście tutejszym, za obfitemi Prawami y Przywilejami  
Najiaśniejszych Królów Polskich, w samych tyłko Subien-  
nicach i Kramarzach, Bogatych nazywanych, Śnayıdując się,  
a prócz upadek w Handlach, i różne w onych, przeszkody zanie-  
dbana, y w niepamięć puścłona, ponowiu y postanowie umy-  
śliśmy, iakoś niniejszym Pismem Naszym też Konfraternie,  
ponawiamy y postanawiamy, za temi kondycjami y Artykula-  
mi, ku Dobremu icy porządkowi, w ten sposob opisanemi.

w Imie Pańskie Amen

Prawa i Artykuly Bractwa Kupieckiego  
Lwowskiego.

Artykuł



## ARTYKUŁ PIERWSZY

Kto chce być Kupcem Lwowskim, powinien najsam przed do Panow Starszych Konfraternii Kupieckiej Lwowskiej udać się, Onym Autentycznie Dokumenta Urodzenia swego, y wyterminowania w Handlu prokuracji, dopiero od nich do Miyskiego Prawa Zalecony, też Miyskie Prawo przysiąc, do którego tylko przysięcia, y do Konfraternii wpisania się, tudzież wolnego handlowania, same tylko Osoby Religii Katolickiej Rzym-skiej, iakiegokolwiek Obrządku, polskie, wolne, i pod żadnym poddaństwem nieobowiązanym, mają być przyjętymi. A w tym do tej Konfraternii przyjęty być powinien, od którego przysięcia y wpisania się do Konfraternii ma dać pewną kwotę pieniężną, na którą przysiętomni Bracia na Sejmy z Panami Starszemi wielocia, wotow zgodzą się, uważając iednakże przyjętym na godność Osoby wstępującego do tego Bractwa, i zachowując Proporcya, Substancji Jego tak, ażeby, Bogactwy więcej, a uboższy mniej pieniędzy dawał. Nadto inna, kwotę roczney Pensyi według swoiey woli na potrzeby Konfraternii deklarować, i co rocznie płacić obligowany być.

## ARTYKUŁ WJÓRZY

Jeżeli się kto wazyt bez przysięcia Miyskiego Prawa, i wpisania się do tej Konfraternii Kupieckiej Lwowskiej, w tym Mieście sklep otworzyć y chandlować, takowemu za pierwszą rewidzycy Panow Starszych Kupieckich, Szlachetny Burmistrz Lwowski, sklep otwarty zamknąć i zapieczętować mać, i pod zamknięciem y nieczynia Miyska, tak długo trzymać będzie polie Prawa Miyskiego y Konfraternii Kupieckiej nie przyjmie. A jeżeli by Szlachetny Burmistrz Lwowski po rewidzycy Panow Starszych dla iakiego faworu y respektu

nie

nie kazał talowemu Słepu Zamknąć y Zapieczętować; Tedy sami Panowie Starsi Kupcy uczyniwszy Manifestacya, przed Sędziami ktorymi kolwiek Autentycznemi, o nieuczynieniu w tym mierze exelucyi Praw swoich, będą mieli moc, talowemu Słepu Zamknąć, i pieczęcia, Konfraternii Zapieczętować. A jeżeli by tenże bandludzący pieczęc Micyśka, lub Kupiecka, oderwał, i Słep otworzył, tedy wina dwoch set Grzywien ma być karany, przez Urząd Radzieckiej Zapieczętowania, ktorych potowa, Radzieckiemu Sądowi, druga, potowa Konfraternii Kupieckiej należeć powinna. Jednakże pro zapłaceniu tych Grzywien, nie powinien otwierac Słepu ani handlowac, w tym Mieście, polci Miejskiego Prawa i tej Konfraternii nie przyjmie.

### ARTYKUŁ TRZECI.

Jeż się to trafia, że Wdowy Mieszkańskie Kupcowe Swowskie nie są Mieszkańkami, ale innej kondycyi ludzi, a czasem innej Religii nie Katolickiej Rzymskiej powtornie zamieszkać idac, tedy talowa Wdowa powtornie zamieszkać Handlu prowadzić, y Słepu otwierac nie powinna tak długo, polci Maż Jey, i jeżeli jest innej Religii Katolickim nie zostanie, Micyśkiego Prawa i Konfraternii Kupieckiej, nie przyjmie, sub rigore superius o zamknięciu y Zapieczętowaniu Słepu expresso.

### ARTYKUŁ CZWARTEY.

Padłby zaś Wdowa ex primo Matrimonio po Mieszkańczeniu Kupcu Katolicku Dzieci prozostate niedoroste miała, tedy onym Słachetny Magistrat Swowski Opiekunow ma przydać, podług dawnego Prawa, o Opiekach Miastu temu służącego. I tak Wdowa po Smierci y Pogrzebie męża, we czterdziestu dni, powinna Inwentarz Towarow



row i Substancji pro Męzu pozostałej Officjose przy Opie-  
kunach przydanych użyć, i spisać, wezwawszy do Taxy  
Dowarów takich Kupców, którzy się na nim znajdują, albo  
nim chandlują, Officjum tych Dowarów dłać użyć, a  
Opiekunowie przydani dzieci z Działu przypadającego, na  
Dzieci od bióra, i lub ogotem, lub partjami ten Dowar  
Dzielnym przedać, Kapitał z przedanych Dowarów z bio-  
rą i na Przewidy do wzrostu Dzieci bezpiecznie tolować  
będą. Gdy zaś Kupca na ten Dowar ogotem lub partja-  
mi do kupienia onego Opiekunowie znaleźć by nie mogli,  
tedy rekurs użyć do Szlacheckiego Magistratu dłać  
obmyślenia utrzymania całego Fortuny Sierocy, i rachun-  
nek ad mentem Prawa, o Opiekach przed Szlacheckim  
Magistratem, czyli coram Patronis Pupillorum ad id  
Deputatis co rocznie dawać mają. A gdy do rosną te Dzieci.  
Onym Opiekunowie oddać powinni także Calculum. Ka-  
żdego zaś czasu Szlacheckiemu Magistratowi należą atten-  
cja nad Opiekunami, aby Dzieci szkodliwie nie miały, Wda-  
wie zaś każdej Mięszczance, Kupcowy Lwowski, polii-  
ła Maż nie przydzie, chandlować y sklep otwierze w tym  
Mieście wolno będzie.

## ARTYKUŁ LXXV.

Kramarze w Szaflech y Kramiach Towar swój przeda-  
jący, Tabacznicy Tabaki y puder przedający, i albo też y in-  
nym sposobem przed handel pożywienia stulający, którzy  
kupieckiego nie mają, Kwartalne według proporcji obyćcia  
swego, do Skrytnicy Kupieckiej ptacie powinni, y nie  
wpręd też Szafli y Krami bliższej, lub iu lwoy handel  
prowadzić, polii się Panom Starszym Konfraternii Kupie-  
ckiej nie opowieda, i o kwartalne nie uodda, Kupcy zaś  
Szafle miec nie powinni. Inni zaś oby, co Prawa Micy-  
Skiepo



skiego ani Kupieckiego niemają, a Galenterye y inne Towary  
rośnośca, takowym Kupcy mają Towary zabierać, i nielit onych  
pod jakimkolwiek pretekstem Protelacya, swoiustanial  
niema.

## ARTYKUŁ SZÓSTY.

Każdy Kupiec na Sejrze Braclieb, gdy przeź Stuzę Braclie-  
go od Panow Starszych postanego na przymie lub stownie,  
wyjawszy tylko casus repentinos, dniem pierwey obestany  
y awizowany Gędel, powinien przychodzić podwina jedney  
Grzywny zapłacenia do Skrytnki Bracliey, za kassa Sejmy,  
na atora, by awizowany nie przyśedł, wyjawszy tylko stu-  
sne przyebymy, dla atorych by przyśe nie mozt, o clym opo-  
wiedzieć, i dac sprawę Panom Starszym obligowany, Pa-  
nowie Las Radni, Lawnicy y Głedziesto Mziowie w tym  
Braclwie Gędzy, Urzędami swoimi zabawni tej Kary pod-  
padać niemają. Stuzę Las Bracliey Mziawierneyo,  
statecznego y przeciwego Panowie Starsi przyiac i losstem  
Konfraternii trzymac Gęda.

## ARTYKUŁ SIÓDMY.

Panowie Starsi na Dzień y godzinę naznaczoną szedły  
się na Sejrze, Obrady swey Konfraternii Łacóna, a choćby  
się nie wszyscy Braclia szli przeź Stuzę awizowani, byle  
tylko liczba neymniey siedmiu byta, takowa Sejra tak  
ważna byds ma ić by wszyscy na niy byli.

## ARTYKUŁ OSMY.

Panowie Starsi Braclwa Kupieckiego Dwa Mze Poeciwi,  
i Osiedli w Dobrach lub Handlu, to Role Dnia Pierwszego  
Miesiaca Marca przed potudniem obierani Gęda, na atora  
to Cielcy, oraś y na Mze albo Wotywę o Duchu Swietym  
do

4  
do kościoła katedralnego Sługa Bractwa Dniem przed  
tem, wszystkich Panów Braci na ten czas w Lwowie będą-  
cych, zapraszac powinien, a tak zaproszeni do kościoła się  
zjedzili z Nabalenstwem tej Mszy S. lub Wotywę stuchac  
będą, i na Ofertę, jeżeli im się będzie zdawało porządnie we-  
dług Starzeństwa i Godności przyda. Po wysłuchaniu Mszy  
S. do domu jednego z Panów Starszych przeszło rocznych zniida-  
ją, i tam zasiadali swe Miejsca w skromności podług uwa-  
nia przeszło rocznych Starszych za Urząd wysłuchania, po którym  
wysłuchaniu, Pan Sekretarz albo Pisarz Bractwa Bractwie  
Braci, y tyle kartek wiele jest przytomnych, każdemu z nich  
po jednej rozda. Wzięc każdy na swojej kartce napisze Przetwi-  
sła dwóch, których za Starszych miał być, które to kartki  
zwinienie, od każdego także Pan Sekretarz ma odebrać pod  
takową liczbą, jako rozdał, w głos one czytać, y każdego  
imie, na tego Votum dane, in presentia dwóch Braci e medio  
na to wypadzonych, u Stolicie notować. A jako się dwóch polewe-wery-  
skowaniu pluralitas Votorum. Ci starszemi zostaną, nieprzyto-  
mnych zaś kartki przyjmować będą. A tak se wszyscy mi-  
Bracia, Ci nowo obrani Starsi, Zaraz meim, i c ne Ratuw do  
Approbacyi Szlachetnego Burmistrza, i przytomnych na  
ten czas Panów Radnych, i do oddania przysięgi, która w te Pote-  
ralem obydwu wykonać = Ja N. N. Przyśięgam Panu Bogu  
Wszelch mogącemu w Trójcy S. Jedynemu, Najiasniejszemu  
Krolowi Imi. i Szlachetnemu Magistratowi Miasta tego.  
Iż na Urzędzie Starzeństwa mego w Konfraternii Kupieckiej  
według Jej Prawa Przywileiow, i Dekretow I. K. Imi. wiernie  
się zachowam, i tych Praw bronie, przestrzegac, y wszystko  
według ich opisanja pełnie, Interessa Kupieckie, ile mo-  
żności moiej lub naylepszemu Dobru tej Konfraternii spra-  
wować, w niej dobry rząd prowadzić będę, nie oglądając się  
na żadne daniny, przyiaśni, i respekta, tak Rachunki  
Percepty, y Dystrybuty Bractwa, wiernie pisać i oddawać  
będę.



Będe. Tak mnie Bóże dopomóż y Nęka Jego Święta. Na  
która swa Przysięge Panowie Starsi pamiętając, Prawa y  
Artykuły Bractwa obserwowai, i do Exclucyi swoicy przywo-  
dzie powinni, o co się każdemu z Braci na Sejsy wolno doma-  
wi.

## ARTYKUŁ DZIESIĄTY

Starsi nowo przy siężni po Exclucyi Zaraz Sejsza, za obestaniem  
nania, Braci, i tożyci mają, na ktorey od przeszłych Starszych  
Sędynki Bractwa, i Przywilejami, y Prawami, wszystkimi  
munimentami, oraz yś piniadźmi i cum Insignijs podług  
Regestru i Inwentarza odbiera, i Ciż Starsi przeszli, Ra-  
chunki i Percept, i Expens Bractwa rocznych, w przytomności  
Braci na Sejsy w tenczas będących uczynić, i rachować się będą  
powinni. A po oddanych Rachunkach kwitowani na Sejsy  
bydź mają, nowy Inwentarz Panowie Starsi nowo obrani  
Panu Sekretarzowi spisać każda, że starym Inwentarzem  
skłonfontuia, a jeżeli by co niedostawało, albo iaka szkoda  
pokazała się w starym Inwentarzu, za to przeszli Starsi od-  
powiedzieć i szkoda nadgrodzie powinni.

## ARTYKUŁ DZIESIĄTY

Sędynka Bractwa u jednego z Panow Starszych Pierwsze-  
go chowana bydź ma jako naybismieczniey, w ktorey Prawa,  
Przywileie, Regestra Percept i Expens, iżga w ktora, Braci wpi-  
sua, i inne munimenta Bractwa zamieniente bydź powin-  
ny pod dwoma kluczami, tak aby każdy Starzy swoy klucz  
miał, i ieden bez drugiego do tę Sędynki nie otwierat, tak  
przy bytności jako y w nie bytności Braci. Jeżeli by zaś iakiej-  
kiego Bóże bron! szkoda w tę Sędynce przes iakie niedba-  
stwo, i sta konserwacya Panow Starszych stala się, tedy  
takowa szkoda z Dobr Jch, a raczej tego Starszego, ktory dat  
okładze szkody Bractwu nadgrodzona bydź powinna.

Artykuł



## ARTYKUŁ JEDYNASTY.

Jeżeli by Starszy Kupiecki za Starzeństwa swego był z tego Świata, tedy drugi Starszy we trzy dni, po pogrzebie zmarłego, o bezśle Wdowę Sekretarzem Braclim, y czterema Bracia Deputowanemi, którzy od Pani Wdowy śledząć Prawami y Przywilejami pod Inwentarzem od Biora, Rachunki Percept y Expens przyrząd, jeżeli by co niedostawało, od Wdowy y Successorow Nieboszczyka Starzego w czterdziestu dni po Śmierci jego Bractwo ma windyłowaci, śledząć zaś odebrana, Głównie Panowie Deputowani Starzemu Drugiemu także pod inwentarzem od Dada.

## ARTYKUŁ DWUNASTY.

Msza Śwista, Relewiatna, śpiewana, za Śmartych Braci, w kościele katedralnym Lwowskiem co kwartał Panowie Starzy sumptem Braclim za kupować mają, na którą Msza, wszyscy Bracia we Lwowie będący, przed Stugę Bracliego o bwiesszeni przychodzić, one z Nabolenstwem słuchać powinni, a to pod owina, Grzywny jedney, wyjawy jednalę słuszną, przychodne, a to Panom Starzym opowiedzieć będzie powinien, dla czego na tey Mszy Surętey nie być.

## ARTYKUŁ TRZYNASTY.

Pieniądze takie które od Braci wstępujących do tej Lewofaternii jako rocznych, pensyi i innych którychkolwiek pochodzące także i z Grzywn w tey śledzącej Braterstwiey mają, być chowane, i tylko na potrzeby Braclib, z wiadomością, drugich Braci, a nie na inne mniej potrzebne, i przystojne wydatki, i posiedzenia obracane, jeżeli będą jakie retenta Bractwu należące tedy one Panowie Starzy, w czasie przed oddaniem rachunku windyłowaci i do śledzącej śledząć powinni.

Artyleut

## ARTYKUŁ CZTERNASTY.

Kiedy się trafi Starszemu Bractwu, który którym jest Skrybnia z Prawami i pieniędzmi, dla iakiej potrzeby z Miasta, na iaki czas przydtu soby wyjechać, tedy Skrybnie koledze swemu Starszemu odda, a klucz od niego, który którym Bractwo: którego będzie widział sposobniejszy zostawi; czego gdyby odiełkając zaniechał uctynie, Dwieścia Grzywien ma być skarany, do Skrybnii Bractwa, iaki przedtem z podroby powroci, Skrybnie naład odbierze do siebie.

## ARTYKUŁ PIĘTASTY.

Starsi i Jch koledzy żadney kontrybucyi, Czalczy, prywatnie stanowić nie mają, ani kosztów mniej potrzebnych uchwalac, i win składac, tylko z pozwoleniem innych na Sejmy, Zgromadzonych przytomnych Braci, a iżeli co bez pozwolenia Braci wydadła, to ze swego konfraternii nadgrodzia, y zapłaca.

## ARTYKUŁ SZESNASTY.

Gdyby iakie nieśnastki, lub stowa urasliwie o koto kupowania i przedawania Towarów publicznie, lub w domu między Bracia, wszeły się, albo w odmawianiu ieden od drugiego kupującego Bratu iakiemu artykuł uctynie, tedy Starsi między Bracia, talowe dyspensy będą mogli weseśnac, i pogodzić którym wynalazkiem y decyzją, iżeli by która strona niekomtentna była, tedy wolna oney do Szlachetnego Magistratu Lwowskiego będzie Appellacya, tali iednaki, aby appelluiaca Strona proporcjonalna, Sprawie, do Skrybnii Kupieckicy kwotę pieniężną potoczyła, względem Expensy y skarania, gdyż w Sądzie Radzieckim w Sprawie swey upasc miała.

## ARTYKUŁ SIĘDMASTY.



Kupcom Lwowskim nie będzie się godzito Czeladzi Luterskiej, Kalwińskiej, lub innej Religii Ateolickiej Gdających, do handlu trzymać, chyba w wielkim niedostatku, ani chłopców przyjmować, i zapisować, tylko katolickiej Rzymskiej Wiary Obrządku Ateorego Kobwick, a to podwina Sta Przywien, a to do Bractwa Skrzyńki Zapłacona być ma, a jednalowo talowa, Czeladź instry Brat Za rekwizycya, innych S. P. Starszych odprawic powinien, podwina, utracenia Prawa swego Kupieckiego, lub instra, surowa.

### ARTYKUŁ OSMNASTY.

Czeladnia gdzie indziej wyterminowanego do handlu przyjmować żadnemu Bratu nie będzie się godzito, pości od przelstego Pana swego wyterminowania lat swoich niepołose atestacyi, co się ma rozumieć o chłopcu, aby bez Zalecenia niebył przyjmowany, a jeżeli by Ateoren Brat przeciwko temu Artykulowi wybrocł, na Sejsyi ma być karany, według Zdania drugich Braci.

### ARTYKUŁ DZIEWIĘTNASTY.

Aby Żaden Brat, ani Siostra Wdowa Kupcy na niewały się Czeladnia lub Chłopea od drugiego Brata na swoja, stube, namawiać, a jeżeli by ga odmowit, Za rekwizycya, usbynione, natad ga swemu Panu oddać powinien, i służyć, jeżeli przed ta iakowa, poniosł, temuż Bratu według Zdania Panow Starszych i drugich Braci na Sejsyi Kupieckiej ma rekompensować!

### ARTYKUŁ DWUDZIESIĄTY.

Czeladź Kupiecka aby się u swoich Panow skromnie zachowała, subien bogatych nad swoy stan aby nie miała, sley kompanii spacerow, Aedutow, Gruw, y Domow Slynlownych i podeyrzanych aby się wystrzegata, i expens większych nad solarium swoje przeciwstawiających aby nie clynita, w clym każdy Pan Czeladnia swego ma mieć na oku, i onego napominać i Zgromić, a jeżeli by się nie poprawit, ma go dla Zgorzlenia odprawic.

Artyleut



## ARTYKUŁ DWUDZIESIY PIERWSZY.

Żaden Brat, ani Siostra, i Mieszczanin albo Obywatel Lwowski, aby się niewadyt Cudzoziemcom, Lydom, Turczykom, Dydydentom, Gregom, Węgom, i innym Prawa Mięskiego i Kupieckiego niemających, przeszedłnikom Szlepow, Kramow, Piwnie, Pmachow, ialeich lotwiele mieszkan, dla przedania w nich Towarow na Łolcie, garcy i Dunty, oprócz Jarmarku Miastu temu nadanego, dawac i nymowac, albo pod swoim Jmieniem towar obcy y cudzy przedawac pozwalac, pod wina, przeciw Przywien, i Zapieckę towaniem Szlepu takiego, w którym by się to przedawanie na Łolcie, Garce, i Dunty obcych ludzi poślato.

## ARTYKUŁ DWUDZIESIY DRUGI.

Nie powinni także Panowie Kupcy Szeladzi swej chandlu pozwalac na swa stronie, i którzy by Kupiec oto był oskarzony, i przelwonany, Dwierema Sta Przywien Karany byż ma do Skrynkli Bracliecy, i Szeladnika talowego, na swoia stronie, chandlu, czego odprawie powinni.

## ARTYKUŁ DWUDZIESIY TRZECI.

Lubo zaś dawne Prawa y Konstytucye Koronne o Depozytoryach rożnych Towarow Miastu Lwowskiemu, pozwalaia obcy Kupcom, woda, i Ladem Towary swoje do Lwowa prowadzić, i one kupcom Lwowskiemu, ogotem, Szkulami Szafkami, kamieniami, i Bezkami Szbywac i przedawac, iż jednale w Ły Lwycy to weso, i do swiadczenia poślato się, że ci obcy Kupcy, iale to Lydzi, Grecy, i inni z Frankwurtu, z Lipska, z Wroclawia, z Danie, kozenia y rożne Towary, z Węgier zaś Wina, do Lwowa przywiozły, nie staraia się o kupca na cacki i przedawac, ale po klasztorach, Patacach, i Dworach Szlacheckich one szeladzia, kożdemu Pospolitemu Szlowskiemu, nietylko Bezkami, Antatami, kamieniami, Szkulami przedawac, ale y na Garce, Kwarty, Szynkwia, na Dunty wada, i na Łolcie Kraia, i miercia

Jnni

4

Grni ialeo to Skascy y Wielko Polscy Suliennicy, i s innych  
micyse, cęse Towarow przedawaly, reszty przy Faktoraich swo-  
ich zostawia, i ci ich Faktorowie chandluis, przez co Kupcom  
Lwowskiom i Winiarom talowym swym handlem przeszkadzali-  
ia, y onych ruinuia. Sactym temu s temu zapobiegaiac, od ter-  
niebedzie sie godzito Kupcom obcym, tale Suliennicom przy swo-  
ich Faktorach, sulienn swych y reszty innych Towarow we Lwowie  
zostawia, tylko Kupcowi Mieszczaninowi Lwowskiemu prze-  
da, lub w kommiss odda. Tale y Węgrzy, Grecy, Lydli, y inni  
Lagraniczn, lub s innych miast Kupcy, Wina, Korzenie, Ma-  
terye, kamloty, i inne ialeim lotwiek na swislem mianowa-  
ne Lagraniczne Towary, do Lwowa przywozacy, ni komu inne-  
mu, tylko samemu Kupcowi Mieszczaninowi Lwowskiemu  
na cęle przeda, lub w kommiss dac moze, a to pod kara kon-  
fiskacyi tych Towarow, atorey konfiskaty potowa do Skarbu  
Jk Mi, a druga potowa do Konfraternii Kupieckiej naleze  
bedzie; co Szlachetny Prezydent Miasta, teraz y na potym  
bedacy, wedtoz przepisem Praw o Depozytoryach Miastu temu  
nadanych, za doniesieniem Panow Starzych Bractwa Ku-  
pieckiego s wezwaniem mocy w Prawie opisany, do Exclu-  
cyi przy wiedzie. A iceli by Szlachetny Prezydent dla fawo-  
ru ialeiego excludowac s braniat sie, tedy samey Konfrater-  
nij Kupieckiej s wezwana moza, tych, atorym Prawo o  
Depozytoryach nadato, uskutkowac, y do Exclucyi przy-  
prowadzic wolno bedzie, wyiawszy tylko cęlar Jarmarkowy  
Prawem przepisany, w ktorym obcym Kupcom wolnosci  
wchandlowaniu wedtoz tego s Prawa zostawie sie. Pospolici  
Lw ludzie ani ogotem, ani Beclami, przez samych Kupcow  
Mieszczan Lwowskich przedawac, ani slynkowac niepowin-  
ni pod wina Dwoch Set Grywien za pierwszym tego Prawa  
zprzeszapieniem do Konfraternii Kupieckiej Zaplaceniu, a  
za dalszym tego Prawa nieobserwowaniem, po pierwszej  
admonicyi, i skaranium, pod konfiskacya Towarow y win,  
atorey



Ktory konfiskaty talie protowa do Skarbu J. K. Mli. a druga  
protowa do konfraternii kupieckiej nadelec będzie.

## ARTYKUŁ DWUDZIESZY CZWARCY

Ponieważ Lydzkie Miasto Lwow ze wsia obwiedli, i przez zagestla-  
ne abusus & per potentias ad tantam licentiam przysli, że  
pod Protekcyami, przeciwko Prawu Miastu temu stulacych, wszel-  
kimi chandlami towarami, y wszelkie Liwory propinuias do  
Podatkow & Onera Civitatis, lubo Chrescianie oneś ponosić musia,  
nieprzykladajac się, przez co katolikom Kupcom Lwowskim wszy-  
stkie sposoby Lydzkie odcynuia, y onychże Bruynowali y ruynuias,  
Zaczynajac biegaiac dalszym bezprawiom, niewolno będzie Ly-  
dom et nunc chandlowac w tym tu Mieście, tyśko iale Prawo  
miec chce, prdjis in eundis Pactis, jeżeli Miastu zdawac się  
będzie. W atore Palata jeżeli byś Miastem wchodzić mieli,  
tedy te bez konfraternii kupieckiej stanowione byś niemo-  
ga, owśtem Panlata do Palatow konfraternii kupieckiej sta-  
nowic ma, lub wcale w żadne Palata wchodzić niewolno będzie.  
Ac o temi Palatami umowiono y oprisano będzie, niemań at  
tego przestępowac, owśtem za kontrawencya, Panlatom uchy-  
niona, rigor w onych oprisany sine quavis opposicione &  
Juris remedij ezelowowany byś powinien. Jeżeli byś  
bez Lawarua Palatow Lydzkie, lub atoryś Lydow tale tutey-  
szych iale obcych wazyt się opowoz farmarau handlowac,  
propinowac, lub iale im holwiele sposobem wolności Mie-  
szelanom y Kupcom proswolonych uzywac, talowych wolno  
będzie adhibito quovis Brachio tale Osoby, iale y Towary  
i rzeczy schwestrowac one konfiskowac.

## ARTYKUŁ DWUDZIESZY PIĄTY

Jakoż Lawarua każdego Mieszczanina przysięga na Micyście Pra-  
wo wykonana, obowiazuje, aby Spotkow ani chandlow żadnym  
z ludźmi obcymi nie miał, tale na tę przysięgę swoia, iale y  
Mieszczanin kupiec pamiętaiac w żadne Spotki handlu  
z ludźmi obcymi, atoryż Prawa Micyściego i konfraternii  
niemaia



8

niemaia, wchodzić niepowinien. A jeżeli by się ta ława znalazła, wprzód  
na Sejsji Panom Starszym i Calej Konfraternii ma być doniesiony,  
a potem do Magistratu od Panow Starszych pozwany, i gdy w tym  
będzie przeswiadczony y przesłuchany, tedy nie tylko od Prawa Mię-  
skiego, i Konfraternii Kupieckiej ma być odsądzony, ale y Powo-  
ry Jego Konfiskacyi podlegac maia, których potowa do Skarbu  
I. K. Mli., a zaś druga potowa Fisco Civili cedet.

### ARTYKUŁ DWUDZIESZY SŁOSZY.

Monopolia jako są Prawem Zakazane, tak Ładen Mięszelanin  
Kupiec, którego wolwieł Towaru Zakładać, i trzymać w tym Mie-  
ście nie powinien, ani się o Przywilej iaki starać i upraszać na  
Monopolia, a to sub pdnis Confiscationis Towaru tego, w ato-  
rym Monopolium Zatożył. Co Forum talowoy Mięszelanin  
y Kupiec przed Szlachtetnym Magistratem. A gdyby Przywilej  
iaki uprosił w Sądzie I. K. Mli. peremptorie z pierwszego Poswu  
pro iisdem pdnis decernendis mieć będzie.

### ARTYKUŁ DWUDZIESZY SIODMY.

Ponieważ Taryny, Loterye, i inne które nie zostaiący w Konfra-  
ternij Kupcy otwieraiac i odprawuiac Towary swe w nich  
zbywaiac, prócz co Kupcom Lwowskiem tedy tym Cudzoziem-  
com albo obcym ludziom talowoych Taryn y Loteryi w tym  
Mieście otwierac i trzymać nie będzie się godziło, i gdyby kto  
wolwieł nie zostaiący w Konfraternii Taryne, lub Loterye  
otworzył, tedy Szlachtetny Burmistrz Lwowski Zaręczy-  
łyca P. P. Starszych onemu ia. Zamknac Kaze pro ut in Ar-  
ticulo secundo.

### ARTYKUŁ DWUDZIESZY OSMY.

Jeż Święta od łowscioła katolickiego postanowione na-  
wed y Niedziele Przykazaniem Boskim nakazane, nie to-  
rty Kupcy Kramy otwieraiac y handluiać, a talowe Przykaza-  
nie gwałcać; tedy aby w tym Obrząz Boskiej nie było, nie bę-  
dzie się godziło ni komu Szlepow. y Kramow, w te Święta

otwierac

otwierac, i chandlowac prod-wina, Sta Frywien Za kade w Swięto  
Słepu lub kramu otwieranie, y chandlowanie Nobili Magistrat-  
tui & Delatori per medium solvenda, i pod wolnym talowego słu-  
pu albo kramu otwartego od Szlachetnego Prezydenta, Za rełwi-  
życya Panow Starszych Zamlenieniem y Zapieczętowaniem wy-  
causły tylko same Apteli litor w Swięta y Niedziele mezo  
bydź otwarte

### ARTYKUŁ DWUDZIESTY DZIEWIĄTY.

Gdyby iaka pilna i gwałtowna potrzeba przyszła pro commodo  
Konfraternii ku, niecliey na publiczne expensa przyniędły, tedy  
Panowie Starsi Sejsya, Słoby maia, y ranciey Braci, y potrzebe  
opowiedzie, i wedlog nicy proporcjonalna składka uchwalic będą  
mogli, i talwe iey wedlug Fortuny kurniectwa i handlu kadego  
na wslystlich wstoz. Talowa zas uchwazona składka na tę potrze-  
bę a nie naco iniego obrocie się powinna, i one na czas neśnaco-  
ny wslyscy Kupcy przez stuzę Braciego obestani składac y  
ptacie do Panow Starszych powinni pod wolnym Zapieczętowa-  
niem Słepu albo kramu, Micyka lub Bracka, pieczęciow  
dozwoleniem się Braci, & litorcy składki wydanej Panowie Star-  
si swego czasu rachunek Braci oddae będą, powinni.

### ARTYKUŁ TRZYDZIESIĄTY.

Subo zas wedlog Praw y Przywileiow kupieckich Rzemieśni-  
kom handlowac zabazano, iż iednalcie litorcy osobliwie krawcy  
Stowary wsne, iako to kitayli, galony, guzi li, barchany, i inne  
Zagraniczne przedcia, do podszewek i do potrzeb Sulien: nie lu-  
piuac u Kupcow / Zalywaias. Tedy każdemu Kupcowi wolno miec  
nato attencyę, jeżeli ktorego Rzemieśnika to Prawo przestępnia-  
czy litorcy kupiec postrzec, o nim Panom Starszym doniesie,  
a Panowie Starsi Szlachetnemu Prezydentowi, a ten Rzemie-  
śnika talowego do siebie weśwac grzywami wedlog wyśta-  
plu, nawed y sama konfiskacya talowego Stowaru starać  
będzie powinien, ciego potowa na Skarb Kamci: a z drugiey po-  
towy, potowa Magistratowi, a potowa druga Konfraternii  
cedere powinna, każdemu zas Mieszcianinowi Rzemieśnikowi

Lwowskiemu



9  
Lwowskiemu, a nie innemu, gdy rękę swą abrenun-  
ciać, uchyli, i one autentycznie Panom Starszym polecać cho-  
ć terminu w Kupiectwie do Konfraternii Kupieckiej wstąpić  
i one kondycjami iako y inni Kupcy przysięgają, przysięgając będzie  
wolno. A Kupiec który by się do Rękopisu udał, albo wrócił,  
Konfraternia Kupiecka straci, i handlować musi nie będzie  
godzito.

### ARTYKUŁ TRZYDZIESIĄTY PIERWSZY

A że handel zbożem drzewem do budowlinałeczym, Stodami,  
gorzałkami w kuffach, miodami przelaznemi, słonami y innemi  
rzeczami do Kupiectwa należą, w tym zaś Mieście wszelkiej  
kondycyi Ludzie, a osobliwie Żydzi z niematem wszelakim  
Katołkow, Obywatelom, Miastu y Przedmieści, iako też droż-  
szna, extraordinaryna wyrażonemi rzeczami handlować użuru-  
ją sobie. Zaś aby y talowemi rzeczami ładnemu w Konfra-  
ternii Kupieckiej niebędącemu, wyjąwszy słone surowe in-  
quantum w kompaniatach z Żydami promieszane będą, ia-  
ko w Artykule 22gim namienito się handlu prowadzić prowi-  
na, dwóch set przysiężen niewolno było, za pierwszym doświad-  
czeniem, a za drugim pod konfiskacją, atorey potowa nastas  
Ja. Mli., a druga potowa per medium Magistratowi y Konfra-  
ternii dostac się ma.

### ARTYKUŁ TRZYDZIESIĄTY DRUGI.

Iako że Żywota Bracia Kupcy przysiężni y miłośni między sobą  
mieć i zachować powinni, tak y po śmierci, gdy który Brat  
albo Siostra umrze, umarłemu temu przysiężni świadczyc maia  
i Ciało jego gdy do kościoła prowadzone będzie, o bwieszczeni be-  
dad przed Stuzę Brackiego, wszyscy Bracia według obrzędów  
Chrześcianskiego, tak Exportacji iako y Pogrzebowi asysto-  
wać maia, a to pod winą iednego z tego, atora że Dusze zmar-  
łego ma być aplikowana.

Artykuł

## ARTYKUŁ TRZYDZIESZY TRZECI.

Lebo rać w Cwierc Roku Sessya albo schadzki Praelii Panow  
wie starsi sładac powinni, i ednali jn mimo te kwartalne Sef-  
sye, gdyby wiedzieli potrzebe, i alowey pitney Obrady ołoto Do-  
bra tej Konfraternii Sessya Stolyć, a naniawszylskich Praei  
przez stuge Pracliego obczac, i zaprosic wolno będzie. A lito-  
ryby Prati na Sessya kwartalnas, lub inna Stozona, będac obe-  
stany nie przyzedł, tedy winas Stotego i ednego La laalde absento-  
wanie się karany bydź ma, wyia wszylstka przychyna, o lito-  
rey Panom Starzym opowiedziec powinien, dla czego, przy-  
nie mozt; A iako Panowie Starsi miac powinni, postanowienie  
takie wlaicmie y Onize wszelka Ludskoscia, y Laslawoscia, z  
Praei, obchodlic się maia. Na co się Las pluralitate Votorum  
i: litoro Vota od młodszych pochynac się maia, i przytomni na  
Sessyi Praei zgodias, to Panowie Starsi, litorym propozycyo  
cynic naledy stosuiac się ad eandem pluralitatem Votorum  
konkludowac będa, i w Protokul Praclii Panu Sekretarlowi  
Pracliemu zapisać będa. Tego Las Praei wystregac się ma-  
ia, aby ieden drugiemu w jego mowe y votum, litoro wedtogda-  
nia swego dnie nie wpađł y mowy jego nie przerywat, ale ieden  
drugiego dania, pitnie w cichości żeby stuchal y mowy drugiego  
uważal pod winas Zapłaccnia Frywny i edney do Pracliey  
Starzyni.

## ARTYKUŁ TRZYDZIESZY CZWARTY.

Lezas w tej Konfraternii sa Osoby na Urzędach Micy skich  
Zostaiace, i alio to Szlachetni Radcy, Zawnicy, y Czterdziesto  
Mzlowie; tedy cho ciass w Konfraternii przytożenstwa sobie  
użupowac nie powinni, i ednali aby y tam swoy honor mieli.  
i o miysce w siedzeniu spryćli nie byto, Panowie Starsi  
maia miac swoy stolik au strod au tej jęby na sażen od obien,  
w litoroy Sessya będzie u litoro z Panem Sekretarzem Pra-  
clim, siedziec będa, w loto Las po clawsky od Urzędniawow,  
litorly po i edney Stronie prawey, a po lewey Stronie drudy  
Panowie



Panowie Pracia prer senium siedzieć mają. Agdyby się wiedny  
 Girkule nieśmiescili, to łaniami iako atory będzie mogł się śmie-  
 scie siedzieć ma, a pod cław tych Sessyi ma być zachowana  
 wspólna między Pracia, uścwiwa obserwancya, i atoryby Prati  
 extra orbitam modestyi wyłroczyt, albo drugim Pratem pogar-  
 dlat, i śniewałut go, tedy według występlu tracye Sessyi plu-  
 ralitate Votorum ma być karany, atora kara iedeli pnie śna  
 do Skrydnyki Prackiey ma należec, wolna iednalemą być  
 Appellacya do Szlacheckiego Magistratu, w ciebszley karie  
 gdyby Prati obciążonym być się uznawat.

ARTYKUŁ TRZYDZIESIĄTY PIĄTY.

Wolno będzie Panom Starszym po Eleccyi swojej, na pierwszley  
 Sessyi, obrac sobie konsyliarow kupcow z każdego handlu  
 pojednemu, i s nimi co potrzebnego będą widzieli nastrone  
 confraternii radzić y wynaleść, a potym wynalazek swoy ad  
 trutinam & decisionem wszystkich Praci na Sessyi podac, i  
 opowiedziec, a co ustanowia, to zupełnie zachowai mają, hoc  
 iednale pdecauto aby in absentia tego konsyliarza o atorego  
 handlu rzecz będzie Consilium y konferencya niebyta.

ARTYKUŁ TRZYDZIESIĄTY SZÓSTY.

Każdy po przyięciu Micystiego, y wpisaniu się w confraternia  
 kupiecką, profeszja dla chandlu swiego przyluwoita, w Dobrach  
 stojących Miasta w czasie Roku y tygodni szesciu kupie powi-  
 nien będzie pod rigorem utracenia Pierwszeństwa w Confra-  
 ternii, i in duplo płacenia Pensyi, i szatadele na potrzeby tej Con-  
 fraternii.

ARTYKUŁ TRZYDZIESIĄTY SIÓDMY.

Aby lasze Artyluty Pracia kupieccy snadnie rozumiec y o-  
 obserwować mogli; dlatego sa po Polsku pisane, aby na Sessyach  
 przed Sekretarza Prackiego Praci zgromadzonym ad requisiti-  
 cionem onychże clytywane były, atore Artyluty Pracia kupieccy  
 obserwować powinni sub rigore cuiusiam Articulo opposito.

& executione Aupcow Miessclan przez Szlachetnego Prezydenta  
indilata iacw w Artylule drugim opisano, peragenda i na obcych  
przez tego Szlachetnego Prezydenta ezequenda.

Ktore to Artyluty y Ordynacya nasza, konfraternii Aupiecluey  
spisana, i ustanowiona, Reklamami naszymi wraz z Szlachetnego  
Urzedu Naszego Pisarzem podpisawszy ~~ia~~ Pielęcia Miasta tego  
stwierdziliwmy i w Akta Nasze Radzieckie dla wiekopomno-  
sci wpisac rozkazalimwy. Dziato sie w Lwowie na Ratuszu  
w Dzien Piatkowy po Swięcie S. Joziego Opata naybliszy  
tociest Dnia Czwartego Miesiaca Wrzesnia R.P. 1767.

Joannes Durbas Proconsul Urbis S. R. M. Leopoliens.

J. Wemmer Senior Consul Leopoliens. Regius

Thomae Francki M. D. Resident

Franciscus Lonchamp Consul Leopoliens.

Joannes Nepomucenus Sirochowski Consul Leopoliens. Resident

Basilius Glaszewicz vice Senior Consul Leopoliens. ex antiquis

Josephus Bleyekner Consul Leopoliens.

Ignatius Partsch Consul Leopoliens. ex antiquis

Martinus Mercenier Consul Leopoliens.

Franciscus Taverius Kupinski Pbtg  
Sra Authort Aplca de Officii Consularis  
Leopoliensis Notarius.



Skanowanie i opracowanie graficzne na CD-ROM :



ul. Krzemowa 1

62-002 Suchy Las

[www.digital-center.pl](http://www.digital-center.pl)

[biuro@digital-center.pl](mailto:biuro@digital-center.pl)

tel./fax (0-61) 665 82 72

tel./fax (0-61) 665 82 82

**Wszelkie prawa producenta i właściciela zastrzeżone.**

**Kopiowanie, wypożyczenie, oraz publiczne odtwarzanie w całości lub we fragmentach zabronione.**

**All rights reserved. Unauthorized copying, reproduction, lending, public performance and broadcasting of the whole or fragments prohibited.**